
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

(Icoaraci), S/Nº
CEP. 66813-250 - Belém/PA
Complemento: Quadra 01, Lote 04 e 05
Email: todos@maisbrasillogistica.com.br
Telefone: 9132821230
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675678
PORTARIA Nº. 192/2014 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo exarado nos autos da 
Sindicância Administrativa Investigativa nº. 2444/2011-CGP/
SUSIPE.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor HANS JOSÉ VIEIRA acerca dos fatos 
narrados no Termo de Denúncia da Senhora Sônia Maria Estela 
Lisboa, referente às supostas agressões praticadas contra 
custodiados na Central de Triagem Metropolitana II – CTM 
II. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso II e IV c/c art. 189 
e art. 190, inciso VII, da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, membro, 
e FABRÍCIO DA SILVA RABELO, Assistente Administrativo, 
membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675726

PORTARIA N° 274/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 11 DE ABRIL DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO     o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO     as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR o servidor HELDER CARLOS LEÃO FREITAS, 
Vice-Diretor, DAS – 011.4, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Regional de Cametá, a contar de 11 de 
abril até ulterior deliberação.
II-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675811

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 673695
PORTARIA: 809/2014

Objetivo: participar de mutirão carcerário, no município de 
Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850541/WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS 
(GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675566

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de rádios transceptores portáteis na faixa de VHF, 
visando atender as necessidades das Unidades Prisionais do 
Estado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, e WWW.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 08/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675585

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de informática (peças) tendo em 
vista a necessidade de melhora e manutenção do parque 
computacional desta Superintendência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br,
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 08/05/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675596

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2014
Objeto: Aquisição de Containers, para coleta de lixo 
domestico,visando atender as necessidades do Centro de 
Reeducação Feminino – CRF-SUSIPE/PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br,
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 09/05/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675605

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº289/2014GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DENIS VIANA DE SOUSA                              AGENTE 
PRISIONAL                   22/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675610

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº289/2014GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FERNANDO DE BEN                                   AGENTE PRISIONAL                   
22/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675616

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº299/2014GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PRISCILA TOURINHO TUPINAMBÁ                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          22/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675418

PORTARIA: 992/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS     GERENTE                  
5121272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03183132663150000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675421

PORTARIA: 994/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
DIOLEMOS NONATO MORAES CORREA         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57192324
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675423

PORTARIA: 896/2014
Objetivo: Escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Santa Isabel/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 25/03/2014
57174576/MÁRCIO ROBERTO CORRÊA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 
25/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675424

PORTARIA: 993/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES        ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO  54191891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              150,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675428

PORTARIA: 897/2014
Objetivo: Conduzir/Escoltar interno a fim de participar de 
audiência na Comarca de Santa Isabel/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727960/ALEX CLAY DIAS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014
54181527/MARCIO JOSÉ COSTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675431

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 672216
PORTARIA: 741/2014

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Moju/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5462649/GILVAN DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2014 a 13/03/2014
57220942/JOSEMAR FONSECA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 
13/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


